15 προσλαλία καὶ ἐπαγγελία κρείττους φύσεως, κἀναυθα καινὰ εὐαγγέλια, καὶ ὁ λόγος οὔτε ὡσὶν ἀκουστός οὔτε νοὶ χωρητός. Διὰ ταῦτα ἐπὶ συννοίᾳ ἢ παρθένοσ ἐγένετο, καὶ συνεπεπήγει τῷ σχήματι· εὐλαβήθη τὴν δωρεάν· ἴσως καὶ ἀσαφῶς τοῦ

20 εὐαγγελίου καθεστηκότος, πρὸς διαφόρους ἐνοίας κατεμερίζετο. Τὸ γὰρ εἶναι μετ' αὐτῆς τὸν Θεὸν ἐδήλου μὲν καὶ τὴν μετὰ σαρκὸς ἐν τῇ ἐκείνης νηδύϊ χώρησιν· ἐδήλου δὲ καὶ τὸ κατ' ἑλλαμψιν αὐτῇ τὸν Κύριον ἐπιφαίνεσθαι.

25 Ταῦτα δὴ πάντα ἐξομαλίζων ὁ ἄγγελος πρὸς μὲν τὴν ὑποψίαν τὸ μὴ φοβῆθ' ἀντιτέθεικε, καὶ κατεσκεύασε τὸν λόγον ὑπερφωῶς, ὅτι χάριν εὔρηκε παρὰ τῷ Θεῷ· τὸ δὲ ἀμφίβολον τῆς ἐνοίας διέλυσε, σὺλ-ληψιν εἰρηκῶς ἐν γαστρὶ, καί· *εἰξῆ υἱὸν καὶ*

30 *κιλέσεισ τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν*· καὶ ὅσα ἐπὶ τούτῳ, ὅτι *μέγας τε ἔσται*¹, καὶ *υἱὸς υἱόστων κληθήσεται*, καὶ ὡς τὸν τοῦ Δαυὶδ λήψεται θρόνον, καὶ βασιλεύσει ἐπὶ τὸν οἶκον Ἰακώβ, καὶ ἀπέραντον ἔσται τὸ κράτος αὐτοῦ. Ὁλον

35 τὸ δόγμα τοῦ μυστηρίου ὁ ἄγγελος ὡσπερ ἐν δέλτοις ἐξέθετο, τὴν² ὕστερον ἀνακόπτων τῶν πολλῶν γλωσσολογίαν, καὶ τὰς βλαστημίας ἀνείρων τῶν κατὰ τοῦ μυστηρίου λυτεῶντων. Ἐνα γὰρ μὴ τις μνηστῆ ἄνωθεν πεπλάσθαι τὸ σῶμα τῷ Θεῷ, τὴν ἐν

40 γαστρὶ τοῦ Λόγου σὺλληψιν προσερώνησεν· ἔνα δὲ μὴ ψιλόν τις αὐτὸν ἀνθρωπον φαντασθῆ, μέγαν τούτων ὀνόμασε, καὶ Ἰὸν Ὑψίστου ἐκήρυξεν· ἔνα δὲ τὰς προσφρονήσεασ ἐπισπραγίσῃ φωνὰς, καὶ τὴν ἐκ τοῦ Δαυὶδ γενεαλογίαν αὐτοῦ βεβαιώσας· διώσει,

cognitionis gustasti, neque transgressa es mandatum, quae eadem et deificata es et genus deificasti.

6. Illa vero, ut vidit, turbata est in sermone eius, secum considerans salutationem. Non vultum suspectavit, neque habitum praeconis timuit; speciem enim humanam induerat, ut iam dictum est, et demisse laeta nuntia exonebat; sed utpote prudentissima et vere sapiens et gubernationem omnium habens, magnitudinem promissionis admirata, ad sermonem turbata est. Statim enim recordata est primam matrem Evam; in mentem revocabat tragediam illam; cum historia conferebat quae dicebantur. Ibi etiam colloquium et promissio melioris naturae, sicut hic nova nuntia, sermo inauditus auribus, menti incomprehensibilis. Propterea secum cogitabat Virgo, et figebatur immobilis; metuit donum; fortasse etiam propter obscuritatem nuntii, in diversas sententias dividebatur. Etenim Deum esse cum illa indicabat quidem accessum cum carne in ipsius utero; sed etiam indicare poterat Domini manifestationem secundum illuminationem.

Cum haec omnia explanaret angelus, suspicioni quidem *Noli timere* opposuit, et eximie instruxit sermonem, dicendo eam invenisse gratiam apud Deum; dubium vero mentis dissolvit, conceptionem in utero nuntiando, et: *Paries Filium, et vocabis nomen eius Iesum*, et quae his addidit, quod *magnus erit et Filius Altissimi vocabitur, et David thronum accipiet, et regnabit in domo Jacob, et sine fine erit eius imperium*³. Totam rationem mysterii angelus quasi in tabulis exposuit, posteriorem retundens multorum loquacitatem, et blasphemias arcens illorum, qui contra mysterium furunt. Etenim ne quis mystice doceat caelitus formatum fuisse corpus Deo, conceptionem Verbi in utero denuntiavit; ne autem quis imaginetur illum esse merum hominem, hunc magnum appellavit, et Filium Altissimi praedicavit. Ut vero dicta obsignaret, genealogiam eius ex David confirmans: *Dabit,*

1. ἔστι. — 2. τάς.

a) Luc. 1, 31-33.

inquit, *ei Dominus Deus thronum David patris eius*. Et ut ostendat unam personam post unionem, et eum esse Deum pariter et hominem, immortale regnum illius qui incarnatur affirmat.

7. Et angelus quidem haec dixit, Virginem abducens a timore, et mysterium summa cura exponens. Illa vero — non enim facile allaciebatur inusitatis promissionibus — adhuc haesitat in conceptione et dubitat in partu. Quod enim nondum advenerat, nondum ut fide dignum amplectebatur. Sed cum partum conceptio, coitus vero conceptionem praecedat, ignorat quomodo se habituri sint eventus, causis nondum patefactis. Si enim cognitio viri causa mulieri conceptionis, « quomodo, inquit, concipiam, viri nescia^a? » Habet autem hic sermo aliquid altius et virginali puritate dignum. Etenim iuxta familiarem loquendi modum Virginis, fortasse non de carnali coniunctione vox « cognitio » intelligenda est, sed ipsa excluditur etiam cognitio mentis et ad masculinum genus propensio in illa, cuius vita erat supra modum immaculata.

Igitur, hoc ipsum curans qui apparuit, subiunxit : Quamvis generis ignara sis, quandoquidem tota ad Deum conversa es, nihilominus concipies, ex altera causa sublimiori et maiori habens conceptionem : *Spiritus enim*, inquit, *sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi^b*. O prorsus ineffabile mysterium ! O novum connubium et inaudita coniunctio ! Quoniam una de divina et principe Trinitate persona perfecit mysterium, unicum Filium dico unici Patris, huic suas partes conferunt ad descensum tam Pater quam Spiritus ; hic quidem ad Virginem accedens et sanctificans eius naturam, ut magis fulgeat et ad suscipiendum Verbum splendetior appareat ; ille vero ex alto obumbrat, omnes arcens insidias, undique custodiens sacrum sanctuarium et paradiso deliciarum umbram loco ardoris immittens. Ideo dicit : « *Et quod nascebitur ex te sanctum vocabitur Filius Dei^c*. Etenim non tantum natura assumens sed etiam quod assumptum fuerit divinam assequetur appellationem, et duae erunt naturae quae convenerint, ambarum autem

φυσίν, *Κτίριος ὁ Θεὸς αὐτῷ τὸν θρόνον Δαυὶδ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ*. ἵνα δὲ καὶ ἐν πρόσωπον μετὰ τὴν ἔνωσιν παραδείξῃ, καὶ ὡς αὐτὸς ἐστὶν Θεὸς τε καὶ ἄνθρωπος, ἀθάνατον τὴν βασιλείαν τοῦ σαρκουμένου προσμαρτυρεῖ.

7. Καὶ ὁ μὲν ἄγγελος ταῦτα, τὴν τε παρθένον ἀπάγων τοῦ φόβου, καὶ τὸ τοῦ μυστηρίου ἀκριβῆς παριστῶν ἢ δὲ — καὶ γὰρ ἦν ἄλλως οὐκ εὐπράγματος πρὸς τὰς ὑπερβαλλούσας ἐπαγγελίας, — ἐτι διαπορεῖ περὶ τῆς συλλήψεως, καὶ διαμυριβάλλει περὶ τοῦ τοκετοῦ. Τὸ γὰρ μήπω γινόμενον οὕτω εἰς πίστιν ἐλάμβανεν. Ἄλλ' ἐπισητὸν τοῦ μὲν τοκετοῦ σύλληψις, μίξις δὲ καθηγείται συλλήψεως, ἀπορεῖ πῶς ἔσται τὰ ἀποτελέσματα, τῶν ἀποτελούντων μήπω προβάτων. Εἰ γὰρ αἴτιον γυναικὶ σύλληψεως ἢ τοῦ ἀνδρὸς γνώσις, « πῶς, φησὶ, συλλήψομαι, μὴ εἰδούκα γνώσιν ἀνδρός ; » Ἐχει δὲ τι καὶ βαθύτερον ὁ λόγος καὶ τῆς παρθενικῆς καθαρότητος ἄξιον. « γνώσιν » γὰρ αὐτῆ ὀικεῖος λόγος προσμαρτυρεῖ οὐ τῆς ψυχικῆς ἴσως συναφείας, ἀλλὰ τῆς δι' ὑπερβολὴν ἀγράντου ζωῆς πρὸς τὸ ἄρρεν γένος μήτε γνώσιν τοῦ νοῦ μήτε μετακλίσιν.